
COPIA 

COMUN GENERAL DE FASCIA 

      PROVINCIA DI TRENTO 

 

    COMUN GENERAL DE FASCIA 

PROVINZIA DE TRENT 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 

VERBAL DE DELIBERAZION N. 
89/2024 di data 12 dicembre 2024 

dai 12 de dezember del 2024 

 

del CONSEI DE PROCURA 

 

OGGETTO: Intervento contributivo per patrocinare e sostenere 

le iniziative e l’attività ordinaria dell’ASD Bela Ladinia svolte nella 
stagione 2022/2023. 

SE TRATA: Intervent de contribut per patrozinèr e 

sostegnir la scomenzadives e la ativitèdes ordenères de la 
ASD Bela Ladinia metudes a jia te la sajon 2022/2023. 

 

Il giorno 12 del mese di dicembre dell’anno 
duemilaventiquattro, alle ore 18.00, convocato dal Vice-
Procurador con le modalità di legge, si è riunito, nella sala 
riunioni, il Consei de Procura con l’intervento dei signori: 

Ai 12 del meis de dezember del an doimilevintecater, 
da les 18.00, chiamà ite dal Vize-Procurador co la 

modalitèdes de lege, se à binà, te la sala de riunion,  l 

Consei de Procura a chel che à tout pèrt i segnores: 
 

 Carica ricoperta 
Encèria 

Presente     
Tol pèrt 

Assente 
Mencia 

   Giustificato 
Giustificà 

Ingiustificato 
No giustificà 

avv./av.  GIUSEPPE DETOMAS Procurador  X  

rag. / rag. RENATO NAZARIO 

MICHELUZZI 

Viceprocurador 

SOSTITUISCE IL 

PROCURADOR 

X   

sig.ra/seg.a MARTINA PEDERIVA Conseiera de procura  X  

dott./dot. AMEDEO VALENTINI Conseier de procura  X  

arch./arch. CARLO GANZ Conseier de procura X   

dott.ssa/dot.a MIRELLA FLORIAN Conseiera de procura  X   

sig./seg. GIORGIO DORICH Conseier de procura X   

rag./rag. RICCARDO DONEI Conseier de procura X   

 

 
Partecipa e verbalizza la dott.ssa Elisabetta 

Gubert, Segretario Generale del Comun general de 
Fascia. 

 

Accertata quindi la presenza del numero legale, il 
Viceprocurador rag. Renato Nazario Micheluzzi 

invita il Consei de Procura a deliberare sull’oggetto 
indicato. 

 
Tol pèrt e verbalisea la dotora Elisabetta Gubert, 

Secretèr Generèl del Comun general de Fascia. 
 

 

Zertà che l é l numer legal, l Vizeprocurador rag. 
Renato Nazario Micheluzzi l envia l Consei de 

Procura a deliberèr dintornvia l argoment scrit de 
sora. 

 

 

 



DELIBERAZIONE/DELIBERAZION   N. 89/2024 del /dai 12.12.2024 

 
OGGETTO: Intervento contributivo per patrocinare e 
sostenere le iniziative e l’attività ordinaria dell’ASD Bela 
Ladinia svolte nella stagione 2022/2023. 

SE TRATA: Intervent de contribut per patrozinèr e 
sostegnir la scomenzadives e la ativitèdes ordenères de la 
ASD Bela Ladinia metudes a jia te la sajon 2022/2023. 

 
IL CONSEI DE PROCURA:  

 
visti e richiamati: 
- la L.P. 16 giugno 2006. n. 3 e s.m. sulla “riforma 

istituzionale” in Trentino, che, all’art. 19, ha previsto il 
“Comun General de Fascia” quale nuovo ente 
esponenziale e rappresentativo della comunità ladina di 
minoranza linguistica insediata in Val di Fassa, nonché la 
successiva L.P. 10 febbraio 2010, n. 1, che ha costituito 
il Comun General de Fascia (C.G.F.) ed ha approvato il 
suo statuto; 

- il Decreto n. 234 del 30.12.2010, con cui il Presidente 
della Provincia ha trasferito al C.G.F. le funzioni 
amministrative secondo l’art. 8 della L.P.n. 3/2006 e s.m. 
a decorrere dall’1 gennaio 2011; 
 

dato atto che l’art. 12 dello statuto attribuisce al Consei de 
Procura tutte le funzioni e i compiti non riservati 
espressamente al Consei general, al Procurador del Comun 
general e al Presidente del Consei general, ed esercita 
quindi funzioni di “giunta esecutiva”; 
 
premesso che il Comun General de Fascia può realizzare 
direttamente oppure sostenere iniziative ed attività che 
mirano a perseguire le finalità indicate dall’art. 2, lettere a), 
b) e c) del suo statuto, ossia l’equilibrato sviluppo sociale, 
economico e culturale della popolazione e del territorio, la 
tutela e la promozione dell’identità, della lingua e della 
cultura ladine, il senso di appartenenza alla comunità ladina 
dolomitica, la tutela e la conservazione del territorio e delle 
sue caratteristiche, quali espressioni dell’identità storica e 
culturale della popolazione e della comunità; 
 

 
visto che ogni anno varie associazioni ed organizzazioni che 
operano in Val di Fassa a livello per lo più amatoriale o di 
volontariato chiedono l’intervento contributivo per 
patrocinare e sostenere le attività che svolgono 
ordinariamente oppure particolari iniziative che realizzano e 
che presentano un interesse collettivo o generale sotto gli 
aspetti sociale, umanitario, culturale, turistico, sportivo, 
ricreativo e simili; 
 
richiamato il Regolamento per l’erogazione di contributi, 
sovvenzioni ed altre agevolazioni, approvato dal Consei 
General con la deliberazione N. 11-2018 del 28.05.2018; 
 
preso atto che, con precedente deliberazione, sono stati 
determinati i contributi ed i finanziamenti da erogare ad 
alcuni soggetti richiedenti per le attività che hanno svolto o 
per le iniziative che hanno realizzato nell’anno 2023, 
tenendo conto a tal fine, da un lato, della rilevanza, del 
significato e dell’interesse che tali attività ed iniziative 
rivestono per la comunità fassana; 
 
atteso quindi che in aggiunta a quanto già disposto si 
propone di erogare all’ASD Bela Ladinia un contributo di 
euro 1.500,00 da impegnare sul Capitolo 1258 art. 20 del 
bilancio di previsione per l’esercizio 2024, che presenta 
sufficiente disponibilità; 
 
rammentato che l’Aggiornamento 2024 del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, che 
individua le competenze gestionali devolute ai responsabili 
dei vari Servizi dell’Ente (approvato con deliberazione n. 
30/2024 dell’11.04.2024 del Consei de Procura), riserva a 

 
L CONSEI DE PROCURA:  

 
vedù e recordà:  
-  la L.P. dai 16 de jugn del 2006, n. 3 e m.f.d. dintornvia 

la “reforma istituzionèla” tel Trentin, e soraldut l art. 19 
che l à pervedù l Comun general de Fascia desche Ent che 
raprejentea la comunanza ladina de mendranza che l é te 
Fascia e la L.P. dai 10 de firé del 2010, n. 1, che l’à metù 
en esser l Comun General de Fascia (C.G.F.) e l’à aproà 
ence sie statut; 

 
- l Decret n. 234 dai 30.12.2010, con chel che l President 
de la Provinzia l ge à dat su al C.G.F. la funzions 
aministratives aldò del art. 8 de la L.P. n. 3/2006 e m.f.d., 
a scomenzèr dal 1m de jené del 2011; 
 
dat at che l art. 12 del statut del C.G.F. l ge dèsc su al 
Consei de Procura duta la funzions e i doeres no resservé 
al Consei general, al Procurador del Comun general e al 
President del Consei general, e che donca l fèsc la funzions 
de “jonta esecutiva”; 
 
dit dantfora che l Comun General de Fascia l pel meter a jir 
el enstes opuramenter sostegnir scomenzadives e 
ativitèdes de utol per arjonjer i obietives spezifiché tel art. 
2, letres a), b) e c) de sie statut, e più avisa l svilup sozièl, 
economich e culturèl de la popolazion e del teritorie, la 
defendura e la promozion de la identità, del lengaz e de la 
cultura ladines, l sentiment de partegnuda a la comunanza 
ladina dolomitica, l stravardament e l mantegniment del 
teritorie e de sia carateristiches, che l é esprescion de la 
identità storica e culturèla de la popolazion e de la 
comunanza; 

 
vedù che ogne an desferenta sociazions e organisazions, 
che se dèsc ju te Fascia a livel amatorièl o de volontariat, 
les domana che ge vegne dat n contribut per didèr fora e 
sostegnir la ativitèdes ordenères che les met en esser 
opuramenter scomenzadives particolères che les met a jir e 
che les é de enteres dal pont de veduda sozièl, umanitèr, 
culturèl, turistich, sportif, del temp ledech e coscita inant; 
 
 
recordà l Regolament per dèr fora contribuc, didamenc e 
etres benefizies, aproà dal Consei General co la deliberazion 
N. 11-2018 dai 28.05.2018; 
 
tout at che, co la deliberazion dant, l é stat determinà i 
contribuc e i finanzimanec da ge dèr fora a dotrei sogec che 
à domanà per la ativitèdes che i à fat o per la 
scomenzadives che i à metù a jir del 2023, col conscidrèr 
per chest l’emportanza, l segnificat e l enteres che chesta 
ativitèdes e scomenzadives les à per la comunanza fascèna; 
 
 
vedù donca che desche enjonta a chel che l é jà stat stabilì 
vegn metù dant de ge dèr fora a la ASD Bela Ladina n 
contribut de € 1.500,00 che vegn resservà sul Capitol 1258 
art. 20 del bilanz de pervijion per l ejercizie 2024, olache l 
é assà sumes a la leta;  
 
recordà che l agiornament 2024 del Pian Integrà de Atività 
e Organisazion (PIAO) 2023-2025, che troa fora la 
competenzes gestionèles dates su ai responsaboi di 
desvalives Servijes del Ent (aproà co la deliberazion n. 
30/2024 dai 11.04.2024 del Consei de Procura), l ge dèsc 



questo Consei de Procura la competenza a deliberare le 
spese di rappresentanza ed il patrocinio, la partecipazione 
od il sostegno del C.G.F. a manifestazioni, iniziative ed 
attività di carattere sociale, culturale, sportivo, turistico, 
promozionale e simili; 
 
visti: 
- il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con 

la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120; 
 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, 
con modificazioni, del decreto – legge 16 luglio 2020, 
n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale;  

- il C.E.L. della Regione Autonoma T.A.A., approvato con 
L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

- il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.lgs 
267/2000 (Testo unico sulle leggi dell’ordinamento 
degli enti locali) così come modificato dal D.Lgs 
118/2011 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità approvato dal Consei 
General con la deliberazione N. 3-2020 del 
23.04.2020; 

- il bilancio di previsione del C.G.F. per l'esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026, approvato 
dal Consei General con la deliberazione N. 4-2024 del 
29 gennaio 2024 e ss.mm.ii.;  

- il P.E.G. che il Consei de Procura ha approvato nella 
sua parte finanziaria con deliberazione n. 5/2024 del 
29 gennaio 2024 e ss.mm.ii.; 

 
preso atto che, sussistendo un’obiettiva situazione di 
conflitto di interessi in capo alla dipendente che ha titolo 
all’espressione del parere di regolarità tecnico-
amministrativa sul presente provvedimento, il medesimo 
parere è stato espresso dal Segretario Generale dell’Ente 
dott.ssa Elisabetta Gubert;  
 
acquisiti quindi i pareri favorevoli sulla regolarità tecnico-
amministrativa e contabile sulla proposta di questa 
deliberazione, espressi dal Segretario Generale dell’Ente 
dott.ssa Elisabetta Gubert e dal rag. Alessandro  Mazzel, 
Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente; 
  
all’unanimità, 
 

su al Consei de Procura la competenza per deliberèr la 
speises de raprejentanza e l patrozinie, la partezipazion o l 
sostegn del C.G.F. a manifestazions, scomenzadives e 
ativitèdes sozièles, culturèles, sportives, turistiches, de 
promozion e someentes;  
 
vedù:  
- l decret lege dai 16 de messèl del 2020, n. 76, 

coordenà co la lege de converscion dai 11 de setember 
del 2020, n. 120;  

- la Lege dai 11 de setember del 2020, n. 120 de 
converscion, con mudazions, del decret – lege dai 16 
de messèl del 2020, n. 76, che met dant i sistemes de 
prescia per la semplificazion e l’inovazion digitèla;  

- l C.E.L. de la Region Autonoma Trentin – Sudtirol, 
aproà co la L.R. dai 3 de mé del 2018, n. 2; 

- la desposizions coordenèdes de la L.P. 18/2015 e del 
D.Lgs. 267/2000 (Test unich dintornvia la leges de 
ordenament di enc locai) descheche l é stat mudà dal 
D.Lgs 118/2011 e m.f.d.; 

- l Regolament di Conc aproà dal Consei General co la 
deliberazion N. 3-2020 dai 23.04.2020; 

- l bilanz de previjion del C.G.F. per l an finanzièl 2024 e 
plurianuèl 2024-2026, aproà dal Consei General co la 
deliberazion N. 4-2024 dai 29 de jené del 2024 e mm. 
e ii. f.d.; 

 
- l P.E.G. che l Consei de Procura à aproà te sia pèrt 

finanzièla co la deliberazion n. 5/2024 dai 29 de jené 
del 2024 e mm. e ii. f.d.; 

 
tout at che, l é en esser na situazion de conflit de enteres 
en referiment a la dependenta che à la competenza de dèr 
ju l parer de regolarità tecnich-aministrativa sun chest 
provediment, l medemo parer l é stat dat ju dal Secretèr 
Generèl del Ent d.ra Elisabetta Gubert;  
 
 
do aer tout su i pareres a favor en cont de la regolarità 
tecnich-aministrativa e contabola de la proponeta de chesta 
deliberazion, dac ju da la d.ra Sara Merighi de la U.O. de la 
Canzelaria del C.G.F. e dal rag. Alessandro Mazzel, 
Responsabol del Servije Finanzièl del Ent; 
 
duc a una, 
 

D E L I B E R A: 
 

1. di concedere ed erogare all’ASD Bela Ladinia un 
contributo ordinario di euro 1.500,00 per sostenere 
l’attività ordinaria svolta nel corso della stagione 
2022/2023; 
 

2. di impegnare la spesa che ne deriva, pari a € 1.500,00 
sul Capitolo 1258 art. 20 del corrente bilancio di 
previsione per il 2024; 

 
3. di informare delle decisioni così assunte l’ASD Bela 

Ladinia invitandola a comunicare al Servizio Finanziario 
del Comun general de Fascia la modalità per il 
pagamento dell’intervento disposto a suo favore, le 
generalità del legale rappresentante o delle persone 
autorizzate a riscuotere e quietanzare i pagamenti e 
tutte le altre informazioni o dichiarazioni necessarie a tal 
fine. 

D E L I B E R E A: 
 

1. de ge conzeder e de ge dèr fora a la ASD Bela Ladinia 
n contribut ordenèr de € 1.500,00 per didèr l’atività 
ordenèra metuda a jir endèna la sajon 2022/2023;  
 
 

2. de empegnèr la speisa che vegn ca da chest 
provediment, valiva a € 1.500,00 sul Capitol 1258 art. 
20 del bilanz de previjion 2024;  
 

3. de ge fèr a saer a la ASD Bela Ladinia chel che l é stat 

dezidù, ge domanan ence de ge fèr a saer al Servije 
Finanzièl del Comun General de Fascia la modalitèdes 
per l paament del intervent dezidù a sie favor, i dac de 
sie raprejentanc legai o de la persones autorisèdes a 
scoder e meter la chietanza sui paamenc estra che duta 
la autra informazions o declarazions de besegn per 
chest. 
 

Si rende noto che contro questa deliberazione, che non è soggetta a 
controlli: 
 ai sensi dell’art. 183, u.c., del Codice degli Enti Locali approvato con 

L.R. 03.05.2018 n. 2, ogni cittadino può presentare – entro il periodo 
della sua pubblicazione all’albo – opposizione scritta e motivata al 
Consei de Procura, depositandola nell’Ufficio di segreteria che ne 
rilascerà ricevuta; 

Vegn fat saer che de contra a chesta deliberazion, che no la é 
sotmetuda a controi: 
 aldò del art. 183, u.c., del Codesc di Enc Locai aproà co la 

L.R. 03.05.2018 n. 2, ogne sentadin pel meter dant – endèna 
che la é tachèda fora sul albo - oposizion scrita e motivèda 
al Consei de Procura e ge la consegnèr al Ofize de Canzelaria, 
che l dajarà fora n rezepis; 



 coloro che vi hanno interesse e ne sono legittimati possono 
presentare ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale 
nel termine di 60 giorni da quando la deliberazione diventa esecutiva 
o viene loro notificata o da quando ne abbiano avuto effettiva 
conoscenza; 

 in alternativa al ricorso al T.R.G.A., coloro che vi hanno interesse 
possono presentare ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica solo per motivi di legittimità nel termine di 120 giorni da 
quando la deliberazione diventa esecutiva o viene loro comunicata o 
da quando ne abbiano avuto piena conoscenza. 

 chi che à n enteres e che i é legitimé i pel meter dant recors 
al Tribunèl Aministratif Regionèl competent, dant che vae 
fora 60 dis da canche la deliberazion va en doura o da canche 
la ge vegn notifichèda o da canche i n’é stac metui en 
consaputa a duc i efec; 

 empede l recors al T.R.G.A., chi che à n enteres i pel meter 
dant recors straordenèr al President de la Republica demò 
per rejons de legitimità dant che vae fora 120 dis da canche 
la deliberazion va en doura o da canche la ge vegn 
comunichèda o da canche i n’é stac metui en consaputa a 
duc i efec. 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
Let, aproà e sotscrit 
 

             Il Viceprocurador/L Vizeprocurador                    La Segretaria / La Secretèra  
                    FIRMATO DIGITALMENTE                                              FIRMATO DIGITALMENTE                               
            f.to – RAG. Renato Nazario Micheluzzi -                      f.to – dott.ssa Elisabetta Gubert - 
 

 

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

RELAZION DE PUBLICAZION 
 

Questa deliberazione viene pubblicata sull’albo 

telematico del Comun general de Fascia il giorno 17 
DICEMBRE 2024 per 10 giorni consecutivi. 

Chesta deliberazion la vegn publichèda sul albo 

telematich del Comun general de Fascia ai 17 de 
DEZEMBER del 2024 per 10 dis a do a do. 

 
         La Segretaria / La Secretèra 
                 FIRMATO DIGITALMENTE  
         F.to - dott.ssa Elisabetta Gubert - 
 

 
 

 
ESTREMI DI ESECUTIVITà 

DAC DE METUDA EN DOURA 

 
Deliberazione non soggetta a controlli e perciò 

esecutiva – salva la sua pubblicazione sull’albo 
telematico del Comun general de Fascia – col giorno 

28 DICEMBRE 2024. 

Deliberazion no sotmetuda a controi e donca en doura 

– semper che la vegne publichèda sul albo telematich 
del Comun general de Fascia – dai 28 de DEZEMBER 

del 2024. 

 

___________________________________________________________________________ 
 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso 
amministrativo. 

Copia valiva che l originèl, sun papier zenza bol per 
doura aministrativa. 

 
 

        Visto / Sotscrit:  
 
         La Segretaria / La Secretèra    
                 FIRMATO DIGITALMENTE  
           - dott.ssa Elisabetta Gubert - 

 
 

 

 
San Giovanni di Fassa-Sèn Jan, 17 dicembre 2024  

 
 

 


		2024-12-17T08:17:34+0000
	GUBERT ELISABETTA




